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Definition

Taxation,

Power & Duties 3'(1) The Commissioner of Taxes shall have suoh

of Assessins " il;;';;Td'*; u'u'" conferred or vested

Authority. i" f i* undel tht ;"t * these rules' He shall be

responsible f"' th;;t;per administration of the

Aci and these rules'

N=orIFIcATIoN

In exercise of the powers :olf"Ttd 
by section ?S 

ol the Manipur

Professions, Trades' a;ii;s' and EmplJil;';; iaxation'Act' 1981' the

Govemor of Manipu'Ii?;1#& **tit'" foliowing rules'

l(i) These rules may be called the Mantpur
I \ I ' pr^of.rrionr, ri'uJ.r, Callings and Ernployments

Taxation Rules' 1982' 
.

(2)' They shall come into force 9t'.uld 
from the date

\!, 
;i';il.it publication in the official Gazette'

2. In these rules' unless the context otherwise

required -

(i) The 'Act' means the Manip'ur Professions'

Trades, tJ;;';';-E*Ptov*ents Act' 1981

(Manipur il; of 1981) as amended from time

to time'

()\'Form' means a form provided for in the
\L ) 

..r"t.a"rt arurexed to these rules'

(3j 'section' means a section of the Act'

(4) 'Disbursing Officer' means an officer defined as

*r.r, *ot?;;'e;';l Financial Rules of the

Central Gi"rnri,Jni afplicable to the State of

ManiPur'



{

(2) The Deputy Commissioner of Taxes shall
\L) 

;;h#;.i. duties and shall have such powers

as are a"r"guttf,lJ-rt* uv ttte--Commissioner of

i;;;;,Lv p"uutication in the officiai Gazene"

Provided tf'" ""'l'i"g 
herein contained shall

affect tt " 
powJ' oi t"plti"tendence and control

of the Stato Govemment'

(3) The Taxation Officer' the Additional Taxation
\- '/ 

Oln"", and Inspectors shall have such powers

. and dutie, u' utJ assigned to them under the Act

and the *f"' '"l'3tcito 
the general control and

sup"rvirion of the Commissioner of Taxes'

(4) The Taxation Officer' the A{fitional Taxation

Officer anO^ ffiectors shall exercise their

' respectiv" po*""- and perform their duties in

respect of such areas or assessees or classes of

assessees *';; t! notifrcation in the official

Gazette ut 
'ftJin"a 

by the Commissioner of

Taxes.

(5) Any power exercisable by any of the assessing

authorities "'0" 
these ruies or the Act may also

be exercisfi; any other assessing authority

suPerior to it'

reouired to be furnished under Sec' 7
a.(1) The return

.of the A;-;i;li be tumished within each

' assessment Year'

(2) The Return shall be in Form I and shall be

submitted ;; ;;T;"ation officer or Additional

Taxation O;fi*t *tto hut jurisdiction over the

' assessee under sub-ruie (4) of rule 3'

(3) The notice mentioned in sub-sec (I) of sec' 7 of

the Act will be issued in From II'

(4) Orders of assessment passe{ under the provisions

of the Act will be made in forms III & IV' 
'

5.(1) The Principal Oflcer acting under sub-sec (I) of

Sec'll 'ftlii ata""' the tax due from such

assessee in one installment :

Returns &
Assessment.

Deduction
At source.



Appeals.

Provided that the Commissioner of Taxes,
may having regard to the total gross incbme oi
the assessee, authorize the principal Officer to
deduct the tax in more than one insiallment.

(2) Where tax is to be deducted in one
installment, the deduction shall be made within
the 30'h day of March every year. In all other
cases, deductions shall be made on dates on
which the installments fall due.

(3) Within thirty days of the period referred to in
sub-rule (I) of rule 4, the principal Officer shall. submit a return in form V to the Officer having
jurisdiction under sub-rule (2) of rule 4.

6.(I) A memorandum of appeal may be presented
to the appellate authority by thg appellant, or by
an agent duly authorized by the- appellant, by
registered post or otherwise.'

(2) The memorandum of appeal shall state ,inter
alia' the date of service ol the order appealed
against, and shall also be duly stamped as
prescribed in rule l2(I) and accompanied by a
cg{lfied copy of the order appealed against, and,
shall be verified and signed 

-by 
the alpelant to

the effect (a) that the tax has been paid, if not
otherwise directed (b) that to the best of this
knowledge the facts set out in the memorandum
are true.

(3) The memorandum of appeal may be rejected
summarily, if the requirements of sub_rute (p are
not complied with on presentation of the ,u*..

(4) Where the memorandum of appeal is not
disposed of under sub-rule (3) tlh. appellate
authority shall fi.x the date arid place of hearing,
and may, from tirne to time, adjourn the hearin!
and make or cause to be *ud., such furthei
inquiry as may'be deemed necessary.

(5) In disposing of the appeal, the appellate authority
may:
(a) confirm the assessment, or

(b) alter the assessment py way of enhancement
or reduction,



I

Revision.

Notice of
Demand.

Dues How
payable

(c) annul the assessment, or

. (d) set aside the assessment and direct fresh
assessment after such inquiry as may be
ordered or

(e) confirm, reduce or annul any order of penalty"

7. The provisions of rule 6 apply mutatis mutandis
to Revisions also.

8. The notice of demand referred to in section 1g
Shall be issued in Form VI.

9.(1) Dues payable under the Act shall be paid direct
into the Govemment treasury by challan into the' head 028-Taxes on Profession, Trades, Callings
and Employment. No payment of such dues shall
be accepted at the offrce of the Commissioner of. Taxes.

(2) Challans shall be in Form TR-6 prescribed under' 
the Central Treasury Rules.

(3) Challans shall be filed in euadruplicates, two
copies duly signed as proof of payment shall be
retumed to the assessee or the principal Officer
as case may be, and the other two copies rbtained
by the Treasury.

(4) One of the copies retained by the Treasury shall
be sent to the Commissioner of Taxes with an
advice list at such intervals as the State
Government may determine.

(5)' One of the receipted copies returned to the
assessee shall be appended to the retum to be
submitted by him.

(6) The receipt of challan shall be entered in the

" collection Register to be maintained in Form VII.

10.(1) An application for refund shall be made to the
authority to whom the retum is to be sent, and
shall include .' inter-alia' the following particulars
:-
(i) The name of the assessee

(ii) Assessment year for which refund is
cl a'irn eri

Retundi.



(2)

(3)

(iii) The amount of dues already paid together
with the number and date of the challan,
and

(iu) The. amount of refund and'grounds there
of.

An application for refund shall be signed,
verified and presented by the assessee or it may
be sent by registered post.

No claim for refund shall be allowed unless it is
made within ninety days of. the final orders
passed on appeal or revision, as the case may be,
in respect of such assessmeht.

When the authority having jurisdiction to
entertain the retu.rn is satisfied that the refund
claimed is due, wholly or in part, he shall record
an order sanctioning the refund.

When an order for refund has been passed, a
refund voucher in Form VIII shall be issued in
favour of the claimant. An advice list shall, at the
same time, be forwarded to the treasury
concemed.

A refund register shall be maintained in Form
IX wherein particulars of . all applications for
refund and the order passed thereon shall be
entered.

1 I .(1) The following fees shall be payable in :-

(a) a memorandum of appeal - Rupees ten.

(b)Any othef miscellaneous petition - Rupees
one.
Provided that no fee shall be payqble in
respect of any written objection made in reply
to a notice.

(2) All fees referred to if sub-rule (t) and (2) shall
be paid in Court fee stamps.

Fees.



Information.
to be furnished
regarding trans-
fer ofan assess.

12.(1)If a percon who is in employment of the State or
Central Government, if transferred to another
district in the State^, the disbursing Officer shall
Send intirnation of such transfer t tn" disbursingofficer of that other district, and th. ;;;;i;;authority thereof along with ifre issue of last paycertificate. On receipi of such intimation, TLdisbursing Officer shall recover the ,ur, *J r.ijnecessary intimation to the assessing autfroriry. 

..-

(2)If a person other than that mentioned in sub_rule(1) is transferred to another district or outside the
State, the principal Officer.f"ff ..rO intimation of. such kansfer ro th: Assessing rrtilrity-;jil;'i;
days ofsuch transfer.

By orders etc.

sd/_
Naved Masood

^ ^ 
j-glt Secrerary @inance)
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